
COMUNE DI RETORBIDO 
Provincia di Pavia 

ORDINANZA N. 03/2025 

 

ORDINANZA DIVIETO UTILIZZO DELL'ACQUA PER SCOPI ALIMENTARI SE NON 

PREVIA BOLLITURA IN FRAZIONE MURISASCO E A VALLE DEL SERBATOIO 

MURISASCO 

 

Dalla Residenza Comunale, addì trenta del mese di Agosto dell’anno  duemilaventicinque 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTA la nota di ATS Pavia Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria - SC Igiene Alimenti e 

Nutrizione, pervenuta in data 29.08.2025 rif. 2025/59591 prot. ad oggetto: “Controlli periodici acque 

destinate al consumo umano (D.Lgs. 18/2023 modificato dal D.Lgs. 102/2025) Prelievo del 

26/08/2025 Comune di Retorbido - Frazione Murisasco Richiesta verifiche interne ed adozione 

provvedimenti gestionali correttivi Proposta Ordinanza di bollitura temporanea per la Frazione 

Murisasco”; 

CONSIDERATO CHE nella citata nota viene comunicato quanto segue:” Con la presente, che va 

ad integrare la comunicazione inviata in data 28/08/2025 dalla scrivente Agenzia, a fronte della 

chiusura del rapporto analitico microbiologico il campione d'acqua prelevato alla rete acquedottistica 

in data 26/08/2025 presso punto prelievo dedicato (colonnina ASM) - Fraz. Murisasco e' risultato 

all'analisi microbiologica non conforme anche ai requisiti di qualità previsti dal D.Lgs. 18/2023, all.1 

parte A modificato dal D.Lgs. 102/2025, come da referto che si allega in copia. Considerato quanto 

sopra, si richiede che l'Ente gestore provveda con urgenza a verificare le condizioni d'esercizio degli 

impianti acquedottistici, ad effettuare le indagini di sua competenza per accertare le cause della non 

conformità e ad adottare i provvedimenti ritenuti necessari al fine di evitare la distribuzione di acqua 

non rispondente alle caratteristiche qualitative previste dal d.lgs. 18/2023 modificato dal D.Lgs. 

102/2025, relazionando il prima possibile in merito all'organo sanitario di controllo. 

Si evidenzia, inoltre, che al termine delle verifiche e degli interventi di sanificazione il gestore dovrà 

comprovare con apposite relazioni e nuove analisi la rispondenza dell'acqua ai requisiti di qualità 

previsti dal D.Lgs. 18/2023 modificato dal D.Lgs. 102/2025. Sino al riscontro positivo di tali 

accertamenti l'acqua erogata alle utenze della Frazione Murisasco, ovvero a valle del Serbatoio 

Murisasco potrà essere utilizzata per scopi alimentari solo dopo preventiva bollitura e su eventuali 

fontanelle pubbliche dovrà essere apposto il cartello di “acqua non potabile”. Nel proporre l'emissione 

di una ordinanza sindacale in tal senso, si rimane in attesa di ricevere dal gestore del servizio idrico 

sollecito riscontro in merito alle verifiche eseguite ed alle azioni correttiva e adottate al fine di 

garantire la rispondenza dell'acqua fornita al consumo 

RITENUTO procedere in merito nelle more degli interventi di competenza dell’Ente gestore; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del provvedimento, in forza dell’art. 50 comma 5 

del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il T.U. sulle Leggi Sanitarie; 

- la restante normativa vigente in materia; 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa e sino alla rispondenza dell'acqua ai requisiti di qualità previsti 

dal D.Lgs. 18/2023 modificato dal D.Lgs. 102/2025: 

1.  che l'acqua erogata alle utenze della Frazione Murisasco, ovvero a valle del Serbatoio 

Murisasco potrà essere utilizzata per scopi alimentari solo dopo preventiva bollitura, 

 



 

2. il divieto di utilizzo per scopi alimentari di eventuali fontanelle pubbliche alimentate dal 

serbatoio dell’acquedotto di Murisasco con apposizione del cartello “ di “acqua non 

potabile”; 

 

INVITA 

 

Il gestore a PAVIA ACQUE S.C.A R.L. ad adottare provvedimenti immediati per far rientrare i 

parametri coinvolti secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n.18 del 23 febbraio 2023 e s.m.i., dando 

comunicazione in merito; 

 

DISPONE 

 

1. Gli uffici provvederanno alla esatta esecuzione della presente Ordinanza, curando che sia 

garantita la necessaria ed ampia pubblicità; 

2. I soggetti incaricati del controllo assicureranno l’osservanza ed il rispetto da parte degli utenti; 

3. La pubblicazione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio; 

4. L’invio di copia al gestore del servizio idrico integrato ed ATS Pavia ; 

 

RENDE NOTO CHE: 

 

1. Autorità competente: Comune di Retorbido, con sede in 27050 Retorbido (PV) Piazza 

Roma n. 30, telefono 0383/374502, e-mail segreteria@comune.retorbido.pv.it; 

 

 

INFORMA 

 

1. Che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L. 241/90, responsabile del procedimento è il Segretario 

Comunale Avv. Francesco Matarazzo; 

2. Che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, contro la presente ordinanza sono 

ammissibili: 

 -     ricorso  al T.A.R. di Milano entro sessanta giorni; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, 

termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione All’Albo Pretorio. 

 

               Il Sindaco 

                     F.to Enrico FRATTINI 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere Favorevole 

 

        Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matarazzo Francesco 

 
 

 

mailto:segreteria@comune.retorbido.pv.it


REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Su conforme dichiarazione del Messo comunale si  certifica che il presente atto viene affisso oggi all’Albo Pretorio per ivi 

rimanere pubblicato per giorni quindici naturali e consecutivi. Li 30.08.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Francesco MATARAZZO 

 
         ____________________ 

 
 

 

 

 


